調整最終成果之圖與表，參見附錄一。各斷面均套疊 107 年大斷面測

量之原床面、調整後最終床面、用地範圍線及還地於河線。圖中 D1(指

D1 組合情境，設定為平水位)、Q2、Q50、Q200 水位，係使用改善後

斷面製作新的河床 DEM，並重新調整河岸與河床粗糙度，以二維

HEC-RAS模擬之成果。以Q50為例，改善後之曼寧 n值設定如圖 7-37。

圖 7-36 河相調整方案之平面挖填位置與高程變化

7-42

圖 7-37 河相改善後之曼寧 n 值設定(Q50)

透過進一步分析，可確認本計畫之河相調整方案除能達到健康河

相之物理棲地指標，亦具有以下效益。

1、消減大範圍溢淹

如 4.1.3 節所述，改善前 Q50 及 Q200 洪水皆於鱉溪出口之斷

面 1-3 造成大範圍溢淹(圖 4-25、圖 4-26)，主因是 2-A 攔河堰下游

坡降過低。

本計畫河相調整方案透過重建護甲層，增加近匯流口河段的

坡降(由原本的0.0003增為0.004)，亦移除多處束縮河道的構造物，

使得鱉溪出口在改善後排洪效率提升，除非受秀姑巒溪大規模洪

水頂托，否則已不易淹出堤防。改善後之 Q50 溢淹範圍皆在用地

範圍線之內，Q200 溢淹範圍可達較寬廣的灘地，且幾乎皆在歷史

7-43

廊道範圍內，如圖 7-38。

2、沿程平均消能

改善前 Q50 洪水時局部單位河流功率𝜔 > 1000W/m2，甚至

可達 20000W/m2，是造成堤岸、攔河堰等構造物受損的主要原因。

圖 7-38 河相調整後 Q200 溢淹範圍

本計畫河相調整方案透過河岸粗糙化，增加河岸消能效果，

並重建河床骨架，移除易造成能量集中的高落差橫向構造物，使

得整體河段能沿程平均消能。改善後 Q50 洪水之單位河流功率分

布如圖 7-39，各斷面區間之平均值如圖 7-40。河川能量最高之斷

面區間為 46~47，平均值約 1600W/m2，與改善前近 4000W/m2 相

比，已大幅消減。整體而言，調整後單位河流功率界於 200 至 600

W/m2之間，對構造物的威脅大幅減輕，也使得近自然工法的維護

7-44

管理變得可行(見 8.4.3 節)。

圖 7-39 河相調整後單位河流功率分布

圖 7-40 河相調整前後各斷面區間單位河流功率比較

7-45

3、挖填方平衡考量

河相調整方案包含重建護甲層(填方為主)及削高灘(挖方為主)。

使用調整前、後的內插河床 DEM，概估各河段挖方量與填方量，

結果如表 7-7。其中永豐大橋上游所需填方較多，蚊仔洞橋至永豐

大橋挖方量較多，全河段可接近挖填平衡。

表 7-7 河相調整方案各河段挖填方概估

河段 挖填總和(m3) 挖方(m3) 填方(m3)

出口 -- 富里大橋  -2,769  -81,598  78,829
富里大橋 -- 復興橋  3,519  -128,610  132,129
復興橋 -- 蚊仔洞橋  -4,847  -92,755  87,909
蚊仔洞橋 -- 永豐大橋  -28,278  -49,714  21,436
永豐大橋 -- 池豐大橋  14,439  -68,678  83,117
池豐大橋 -- 界點  23,117  -33,710  56,828
全河段  5,181  -455,066  460,247

二、水量調整方案

如第 3.3.4 節所述，在討論各種用水情境之前，必須一併調整河相，

才能讓攔河堰取得到水。故本節先以二維水理模擬探討前節河相調整方案

是否能達成基流量目標，再進一步研擬水量改善策略。

(一) 水域縱向連續度檢核

1、用水情境 1

使用重建護甲層、重建河床骨架、削高灘等河相調整後之河

道地形，模擬用水情境 1 下之 A1、B1、C1、D1 情境，結果顯示

僅少數斷面無法達成連續水深之目標，如圖 7-41~圖 7-44。其中僅

2-A 攔河堰在 A、B、C 三種天然流量情境下，均未達連續水深門

檻(分別為 0.1m、0.08m、0.05m)，且在極枯旱的 C 情境下，下游

各斷面 1、2、2-1 處於斷流狀態(水深為 0 或 0.01m)。這是因為 2-A

7-46

攔河堰取水量大，符合表 4-18 不同情境組合下鱉溪出口之剩餘流

量比鱉溪河口剩餘流量在 C1 情境為負值之結果。

圖 7-41 河相調整後情境 A1 之水深

圖 7-42 河相調整後情境 B1 之水深

圖 7-43 河相調整後情境 C1 之水深

7-47

圖 7-44 河相調整後情境 D1 之水深

斷面 5、41 雖在部分情境未達標，但差距甚微，其餘也有一

些斷面水深剛好位於門檻值。這些斷面福祿數均接近 1，表示水流